ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS do trabalhador. 2. Instada a se
manifestar, a CEF informou que, na qualidade de agente operador do FGTS e em
observância as Medidas Provisórias n° 946, de 07/04/2020 e n° 982, de 13/06/2020,
autorizou o saque de recursos do FGTS até o limite de R$ 1.045,00 (um mil e
quarenta  e  cinco reais)  por  trabalhador  (Saque Emergencial  FGTS),  bem como
abriu,  de  forma  automática,  Contas  Poupança  Sociais  Digitais,  em  nome  dos
trabalhadores contemplados, as quais poderiam ser movimentadas pelo APP Caixa
Tem. 3. Informações da CEF no sentido de que os saldos disponibilizados e não